COMMENTARIUS.

2. Non escis. Datur intelligi quosdam fuisse qui dogmatizarent peccatum non esse escis et voluptates affluere.

3. Habemus altare. Causa cur escis non sit immoderate affluendum. Cum sobrietate enim edendum est corpus Christi; quod et in aliis divinarum locis Scripturarum altare vocatur, pro eo videlicet quod in ipso, id est, in fide ipsius, quasi in quodam altari oblate preces et operationes nostrae acceptabiles sunt Deo.

4. Quorum enim animalium. Per duplum allegoriam, unam Veteris, et alteram Novi Testamenti probat corpus Christi non esse edendum ab his, et tabernaculo deserviunt. Ad hoc enim corpora animalium horum extra castra cremabantur; et propterea Christus extra portam civitatis Jerusalem B

A passus est, ut nos qui corpore et sanguine ejus a peccatis mundari volumus, improperia et angustias passuri, tabernaculi delicias deseramus.

5. Confidimus enim. Causa cur orent pro eo, videlicet quod bonam conscientiam et ad eos et ad omnes [sup., habeant].

6. In sanguine. Sanguinem more suo vocal mortem, per quam Christus de mortuis resurrexit. Nisi enim moreretur, nec ad inferos descenderet, nec ab inferis ascenderet.

7. Aeterni. Aeternum duobus dicitur modis, et quod initio et fine caret, et quod tantum usque ad finem saeculi permanet, secundum quam significacionem aeternum hic ponitur, et per Moysen dicitur: *Dominus regnabit in aeternum, et ultra* (Exod. xv).

Explicit Commentarius B. Lanfranci in Epistolas D. Pauli.

CLARISSIMUM VIRUM G. RATUM

SACRAE THEOLOGIAE PROFESSOREM,

A vicibus et pœnitentiis reverendissimi in Christo Patris ac domini D. Georgii Ambasiani,
archipræsulis Rothomagensis,

FRANCISCUS QUADRATUS, BECCENSIS COENOBITA, SALUTAT.

229 Fere fit ut, cum aut ardua tentamus, aut ingenii nostri vires non probamus, eos summo nobis studio conciliemus quos rei nostre usui futuros arbitramur. Ad te igitur, theologorum oculatissime, liberius nostra prægreditur epistola, ut quod nostro jure non possumus tuo munere consequamur. Ut autem ad nostri instituti scopum pervenias, paucis absolvam. Cum, hisce diebus, animi colligendi causa bibliothecam nostram revolvens, aliquid de Virginis assumptione laudibus quererem, ecce in manus nostras vetus quidam codex incidit, De corpore et sanguine Christi, in Berengarium quemdam haereticum Lanfranco auctore conscriptus, Tum mihi persuadebam dignum quid accidisse, et atque nostrae maxime necessarium, in qua et dispersi gregis Dominici fides enervatur, et per pseudoapostolos; ea est etiam apud domesticos controversia ut vix ullum civitatis alius desiderat, id est, Christianæ pacis vestigium, aut simulacrum aliquod appareat. Ne igitur salutis frumentum a fideli populo maledictus absconderem, apud me tacitus cogitabam cuinam strenuo Christianæ militiae duci, expertum Christi militem hactenus neglectum, longoque carcere, nec non incuria fere victimam mitterem. Mibi itaque, tantum scelus non ferenti, venit in mentem lui dominis, qui rudioribus tirunculis evangelici lactis pabulum uberrimum indefessus porrigit, ut nimiam adulterantis aridique saeculi